Notua stoicoz.

Marginal notes on the right side of the page, including a large 'D' at the top and various lines of text in a smaller script, likely commentary or corrections.

reptilia. id est dubia. quorum non est numerus  
 utrunque illoz periculum vitales. sic affirmare de  
 temus respectu omnium futurorum dei scientiam  
 ut ex hoc aliquorum futurorum non negemus ad  
 utrumlibet contingentiam. Ad cuius intel-  
 lectum est aduertendum quod multum est difficile de  
 dei cognitione et humana. Nam actus humane  
 cognitionis non sunt omnes simul. vnus enim suc-  
 cedit alteri. Nam cum nostrum intelligere sit cum  
 continuo et tempore. ut patet. iij. de anima. ergo sicut  
 in tempore est successio futuri. presentis et preteriti. sic in  
 cognitione humana est expectatio futurorum  
 apprehensio presentium. et memoria preteritorum. Et con-  
 tra diuina cognitio est super omne tempus et sim-  
 plicissima mensura eternitate. et presentis non est  
 successiva sed simpliciter simul tota. eo quod sua  
 propria mensura puta eternitas sit interminabilis  
 vite tota simul. et perfecta possessio sicut ait  
 Boetius. v. de consolatioe. Propter quod nostra cog-  
 nitione de futuro contingenti nunquam potest esse cer-  
 ta. antequam illud quod fuit futurum presentia sit in esse po-  
 tentiali secundum actum suam existentiam. Tale namque  
 futurum non potest certificare nostram cognitionem  
 per seipsum. eo quod nondum sit. nec per suas causas  
 proximas. eo quod ad utrumlibet indeterminate sit.  
 Tamen ipsa notitia diuina de huiusmodi re futu-  
 ra infallibilis esse potest. Nam corpus per actum  
 diuine cognitionis est vnus simplicissimus  
 et simul totus. eque clare cognoscit de huius-  
 modi futurum sicut presentis et preteritum. Nam omnia  
 futura et preterita in ipsa eternitate que est di-  
 uine cognitionis mensura simul tota stabili-  
 ter et sine vicissitudine seu successione equali-  
 ter comprehendunt. Etiam hec omnia in specu-  
 lo clarissimo sancte trinitatis equaliter repre-  
 sentantur. non solum quantum ad suas quidditates  
 res et essentias. verum etiam quantum ad suas propri-  
 as et in diuinas seu actuales existentias. igitur  
 eque infallibiliter cognoscit deus ea que futu-  
 ra sunt. sicut cognoscit presentia vel preterita Et  
 illud potest sensibili exemplo aliquo qualiter declarari.  
 Dato enim quod aliquis homo in tribus distinctis  
 temporibus videret tria animalia aliquo certum passum  
 transire. tunc in quolibet distincto tempore videret  
 presentia vnus illoz animalium transire. quia tamen visiones illius hominis distinctis  
 mensurarentur temporibus. ideo transitus omnium trium  
 animalium simul presentia non videret. Sed si  
 visio illius hominis esset vna simplex et simul  
 tota omne tempus transcendens. tunc simul om-  
 nes illos transitus presentia videret. quibus  
 illi transitus non essent simul. Sic quia visio  
 dei est vnica simplex simul tota omne tempus

simplex transcendens. ideo omnia in quibuscumque tem-  
 poribus contingencia presentia videntur. Et ex his  
 bene intellectis patet falsitas opinionis Liceronis.  
 Restat secundo videre quomodo hac infal-  
 libili dei notitia non tollitur. sed magis con-  
 firmat contingentium futurorum mutabilitas et  
 contingentiam. Et hoc potest sic probari. Quia  
 deus in sua eterna notitia sic omnia prouidit  
 esse futura sicut eueniunt. Sed ut ad sensum pa-  
 tet quedam entia procedunt immediate ex cau-  
 sis determinatis et necessariis secundum cursus omni-  
 nis. Alia autem procedunt immediate ex causis inde-  
 terminatis et mutabilibus. ergo deus presentia ab  
 eterno illa euenire necessario. hec autem contingen-  
 ter. Ex infallibilitate igitur diuine noticie non  
 habent stoici negare rerum aliquarum ad utrumlibet  
 contingentiam. sed magis habebant concludere quod  
 infallibiliter entia contingencia eueniunt contin-  
 genter. Disprobatibus ad solutionem argu-  
 mentorum procedamus. Dicitur. Et primo ad istam da-  
 tam et ambas conclusiones simul dico. quod quibus  
 posse damnari et non posse damnari sibi in-  
 tuo contradicant si sumant respectu eiusdem.  
 et secundum idem. tamen hominem ex sua propria fragi-  
 litate posse damnari. quod ponitur in prima conclusio-  
 ne. et ex dei proposito et voluntate ac bonitate de-  
 facto non damnari. quod ponitur in secunda con-  
 clusione. illa non contradicunt. Ad primum primum  
 conclusionem adductum cum inferitur. ergo Petrus  
 de necessitate saluabitur. distinguo de neces-  
 sitate. quia vel intelligitur quod homini necessitas se-  
 teneat ex parte consequentis. vel ex parte sequen-  
 tis. Si primo modo. tunc nego consequentiam. quod pe-  
 trus saluatur non coacte sed libere et contingen-  
 ter. Si secundo modo. tunc concedo consequentiam.  
 quod contingencia consequentis sepius parit secum  
 necessitate consequentis. Sicut patet cum dicitur. Si sor-  
 tes currunt sortes mouentur. hanc antecedens et presentis sunt  
 contingencia. et cum ipsa presentia est necessaria. sic in propo-  
 sito et. Forte dicitur quod necessaria est necessaria. tunc  
 antecedente posito in esse de necessitate sequitur presentis. in-  
 tuitum quod per nostrum consilium homini presentis nec poterit  
 impediri nec promoueri. quod siue velimus siue  
 nolimus tale consequens ad positum huiusmodi an-  
 cedens inuitabiliter sequitur. Posito enim quod sortes  
 currant siue vel siue nolimus oportet quod sortes mo-  
 ueantur. Cum igitur secundum ea que dixisti deus omne con-  
 tingens futurum ab eterno cognouit. et Petrus  
 siue velit siue nolit de necessitate saluus erit.  
 nec de aliquo futuro contingente debemus cu-  
 rare seu consilium. eo quod deus ab eterno cogno-  
 uit talia esse ventura. Respondeo quod quando  
 presentia est necessaria. et antecedens ponitur in esse.

Solutio  
rois contra  
ambas con-  
clones.

Solutio  
p. i. con-  
clones  
Adi

Instantia

Solutio.

tūc virtute cōsequētie inferri pōt psequēs sub illo mō quo sequit̄ ex illo antecedente Et qz de ab eterno cognouit futura contingētia ex causis mutabilibus dependere. que pnt̄ i causando multipliciter impediri. ideo cognouit talia contingēter esse vctura. quo antecedente sic modificato i esse posito. nō sequit̄ qz psequēs absolute necessario sit ventur. sed qz necessaria contingēter sit futurū. Unde nō plus virtute illius psequētie potest inferri nisi qz Petrus saluabit̄ eo modo quo deus puidit seu p̄scit eum esse saluandū. sed deus p̄scit petrū sua libera volūtate bene vri gratia sibi collata. et suis virtutibus ac meritorijs actibus vitam eternā libere p̄mereri. sequit̄ ergo conclusio que est psequēs ex supradicto antecedente. scz qz Petrus saluabitur libere z contingēter. z sic nō perit consiliū de p̄udente. sicut dicit ipse sapiens. immo quantum possumus laborare debemus vt saluemur. et consiliari de futuris contingētibz vt cōsequamur ea que nobis sunt p̄oficia. z repellamus ea que nobis nocua esse vident̄.

**Ad 2** Ad secundū dicendum qz maior nō est vera nisi loquēdo de causa prima z p̄portionata. dato em̄ qz causa vniuersalis z p̄ncipalis sit necessaria. tamen si causa prima est contingēs effectus nō est necessarius sed contingēs. quia magis sequit̄ effectus leges z conditiones cause p̄ime qz remote. qzuis em̄ motus celi et stellarū sit necessarius. tamē quia arborū pullulationē causat mediā virtute pullulatiua que est causa cōtingēs potēs impediri i sua causatōe. ideo pullulatio nō est effectus necessarius. qz sequit̄ conditionē cause p̄icularis et p̄ime. q̄ pōt impediri. Sicut qzuis deus sit purz necesse ēē. tamē si i lapide causaret albedinē immediate sine omni alia causa efficienter cōcurrente. talis albedo seu dealbatio nō ēē purz necesse esse. sed ens mutabile et contingēs. eo qz deus respectu nullius creature sit causa p̄portionata. sed est causa excedēs z simplr̄ supeminēs. Ad p̄batōez dicēdū qz p̄hs ibi loquit̄ de cā naturali z p̄portōata. z nō de cā supeminēti. sicut ē i p̄posito

**Ad 3** Ad terciū dōm sicut ad p̄mū dictū est. qz om̄ia a deo p̄scitū necesse est ēē venturū eo mō q̄ p̄scitū ēa deo ēē ventur. sed zc.

**Ad 4** Ad q̄rtum dōm qz p̄positōez ēē verā pōt intelligi dupl̄r. Uno mō veritate determinata. Alio mō v̄itate indeterminata. Tunc ad p̄sequētiā dico qz eo mō quo vera fuit illa p̄positio. petr̄ p̄destinatus saluabit̄. illo mō necesse ē petr̄ saluari. sed illa p̄positio anteqz petrus ēē beatus erat